Analogamente a quanto accade nel caso dell'albero, anche in rapporto all'uomo è possibile distinguere il principio di sviluppo che agisce internamente garantendone la crescita dall'attività che, agendo esternamente, coadiuva tale processo. Questo schema non si applica unicamente in rapporto alla dimensione corporea dell'essere umano, ma trova una certa corrispondenza anche in relazione alla sfera incorporea, in cui l'insegnamento proveniente dall'esterno contribuisce alla beatitudine interiore dell'anima. Per quanto

⁶⁷ Nel corso naturale della provvidenza divina rientrano le seguenti operazioni: «Secundum illam primam caelestia superius ordinari inferiusque terrestria, luminaria sideraque fulgere, diei noctisque uices agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aerem altius superfundi, arbusta et animalia concipi et nasci, crescere, senescere, occidere, et quidquid aliud in rebus interiore naturalique motu geritur» (VIII,ix,17 (CSEL 28/1, 244.5-10)).

⁶⁸ Al corso volontario della provvidenza divina appartengono invece le seguenti operazioni: «In hac autem altera signa dari, doceri et disci, agros coli, societates administrari, artes exerceri et quaeque alia siue in superna societate aguntur siue in hac terrena atque mortali, ita ut bonis consulatur et per nescientes malos» (VIII,ix,17 (CSEL 28/1, 244.11-14)).

⁶⁹ Ivi VIII,ix,17 (CSEL 28/1, 244.14-20): «Inque ipso homine eadem geminam prouidentiae uigere potentiam: primo erga corpus naturalem, scilicet eo motu, quo fit, quo crescit, quo senescit; uoluntariam uero, quo illi ad uictum, tegumentum curationemque consulitur. similiter erga animam naturaliter agitur, ut uiuat, ut sentiat; uoluntarie uero, ut discat, ut consentiat».

⁷⁰ Ivi VIII,ix,18 (CSEL 28/1, 244-245.21-3).

concerne il corso volontario dell'azione provvidenziale, Agostino attribuisce una sorta di analogia funzionale all'agricoltura, alla medicina e all'insegnamento (*doctrina*)⁷¹. Tale accostamento viene ulteriormente ribadito nelle pagine seguenti:

«Natura igitur uniuersitatis corporalis non adiuuatur extrinsecus corporaliter. Neque enim est extra eam ullum corpus; alioquin non est uniuersitas. Intrinsicus autem adiuuatur incorporaliter deo id agente, ut omnino natura sit, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Partes uero eiusdem uniuersitatis et intrinsicus incorporaliter adiuuantur, uel potius fiunt, ut naturae sint, et extrinsecus corporaliter, quo se melius habeant, sicut alimentis, agricultura, medicina et quaecumque etiam ad ornatum fiunt, ut non solum saluae ac fecundiores, uerum etiam decentiores sint»⁷².